

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023)

Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025, có ý nghĩa quan trọng trong việc đẩy mạnh thực hiện và phấn đấu hoàn thành mục tiêu của kế hoạch 5 năm 2021 - 2025; là năm chào mừng Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

Căn cứ Quyết định số 368/QĐ-TTg ngày 11/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023); Đề động viên, khích lệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và Nhân dân tiếp tục phát huy truyền thống cách mạng, đoàn kết, thi đua phấn đấu hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng phát động thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, truyền thống lịch sử, thể hiện lòng tự hào dân tộc, sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và thắng lợi của sự nghiệp đổi mới đất nước, vì “mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước nhằm cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc khắc ghi lời căn dặn của Bác “Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua, những người thi đua là những người yêu nước nhất”, phát huy truyền thống quê hương cội nguồn cách mạng, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tiếp tục “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023), góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và giai đoạn 2021 - 2025.

- Phát hiện, biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua để tuyên truyền, tạo sức lan tỏa tích cực trong xã hội.

2. Yêu cầu

Đợt thi đua được triển khai sâu rộng, chất lượng, hiệu quả ở các cấp, các ngành và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động ở các cấp, các ngành, gắn với các nội dung, hành động, việc làm cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của các cơ quan, đơn vị, địa phương, góp phần thực hiện chất lượng, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ trong 6 tháng đầu năm 2023.

II. NỘI DUNG, MỤC TIÊU, THỜI GIAN, KHẨU HIỆU THI ĐUA

1. Nội dung thi đua

- Tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm, hành động cụ thể: huy động các nguồn lực chung tay xây dựng Cao Bằng; có những công trình, phần việc cụ thể, thiết thực, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, các hoạt động tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

- Chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa và đạo đức công vụ; cải tiến lề lối làm việc, tác phong, phong cách công tác, thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; giải pháp đẩy nhanh tiến độ, nâng cao năng suất, hiệu quả, lập thành tích đặc biệt xuất sắc... trong lao động, học tập, công tác.

2. Mục tiêu thi đua

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, rộng khắp ở tất cả các cấp, các ngành, các địa phương, qua đó huy động sức mạnh tổng hợp, sự tham gia tích cực của các tầng lớp Nhân dân thi đua, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023, góp phần thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tổ chức các hoạt động ý nghĩa, thiết thực Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

3. Khẩu hiệu thi đua

“Nhân dân và cán bộ tỉnh Cao Bằng thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023)”.

4. Thời gian thi đua và tính xét khen thưởng

Tính từ ngày 01/01/2023 đến hết tháng 6 năm 2023.

III. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng thi đua

- Sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang; các huyện, thành phố; các xã, phường, thị trấn; xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên, hộ gia đình và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

2. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Giấy khen của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp, hợp tác xã: Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, hợp tác xã (các đơn vị) căn cứ quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng và nội dung của đợt thi đua quy định số lượng, tiêu chuẩn khen thưởng phù hợp nhằm khuyến khích, động viên các tập thể, cá nhân tích cực tham gia đợt thi đua.

IV. TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG, QUY TRÌNH THỦ TỤC HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TẶNG BẰNG KHEN

1. Tiêu chuẩn

a) Tập thể (*sở, ban, ngành, huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn; các phòng, ban, đơn vị trực thuộc sở, ban, ngành, huyện, thành phố; doanh nghiệp, hợp tác xã*) đạt các tiêu chuẩn sau:

- Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong đợt thi đua hoặc có giải pháp đẩy nhanh tiến độ, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả... trong công tác, lao động sản xuất, học tập, chiến đấu... Trong 6 tháng đầu năm 2023 hoàn thành 100% mục tiêu, nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra (trong đó có 20% nhiệm vụ hoàn thành vượt chỉ tiêu, kế hoạch).

- Tích cực tham gia xây dựng các loại quỹ, các hoạt động nhân đạo, từ thiện góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Có công trình, phần việc hoặc tổ chức các hoạt động ý nghĩa, thiết thực chào mừng Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

b) Cá nhân (*cán bộ, công chức, viên chức, công nhân trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; chiến sĩ trong các đơn vị lực lượng vũ trang; học sinh, sinh viên...*) đạt các tiêu chuẩn sau:

- Chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị và địa phương; tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện.

- Gương mẫu đi đầu trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động, đặc biệt trong việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

- Đạt thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác, học tập, nghiên cứu khoa học, lao động sản xuất, chiến đấu và phục vụ chiến đấu... Trong 6 tháng đầu năm 2023 hoàn thành và hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ được giao.

c) Hộ gia đình đạt các tiêu chuẩn sau:

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương.

- Sản xuất, kinh doanh hiệu quả, có thu nhập ổn định và mức sống cao hơn các hộ khác trong số các hộ gia đình tại địa phương; áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật hoặc có cách làm mới, cách làm hay, sáng tạo trong sản xuất, kinh doanh.

- Việc sản xuất, kinh doanh đảm bảo an toàn lao động; vệ sinh môi trường và thực hiện đảm bảo đúng các quy định hiện hành...

- Có tinh thần tương thân, tương ái giúp đỡ các hộ gia đình khác cùng phát triển, có đóng góp tích cực cho địa phương hoặc tạo công ăn việc làm cho nhiều lao động ở địa phương.

d) Cá nhân là người dân trong cộng đồng dân cư đạt các tiêu chuẩn sau:

- Chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương.

- Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc vận động do xóm, tổ dân phố phát động, đặc biệt trong việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

- Có nhiều đóng góp (*ngày công, tiền của, hiến đất, ...*) cho xây dựng nông thôn mới, vì người nghèo, công tác xã hội hóa và an sinh xã hội trong và ngoài địa bàn dân cư.

2. Số lượng khen thưởng

- Mỗi đơn vị tham gia khối, cụm thi đua thuộc tỉnh (trừ các huyện, thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế) đề nghị khen thưởng **01 tập thể hoặc 01 cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc** trong đợt thi đua.

- Mỗi huyện, thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Y tế đề nghị khen thưởng **không quá 02 tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc** trong đợt thi đua

Lưu ý: chú trọng khen thưởng người trực tiếp lao động, công nhân, nông dân, hộ gia đình.

3. Tuyến trình khen thưởng

- Cấp nào quản lý về tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quỹ lương thì cấp đó chịu trách nhiệm khen thưởng và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đối với các đối tượng thuộc phạm vi quản lý.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xét khen thưởng và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã (không tham gia khối, cụm thi đua thuộc tỉnh), cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn.

4. Quy trình xét khen thưởng

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ tiêu chuẩn, bình xét khen thưởng và nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng bằng hình thức trực tuyến mức độ 4 **trong ngày 03 và ngày 04 tháng 7 năm 2023.**

- Cơ quan thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh xem xét, thẩm định, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đối với các trường hợp đủ tiêu chuẩn theo quy định.

5. Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình đề nghị khen thưởng.

- Biên bản xét khen thưởng của Hội đồng thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Báo cáo thành tích của cá nhân hoặc tập thể được đề nghị khen thưởng (Theo mẫu số 07 ban hành kèm theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng). Riêng đối với cá nhân là người lao động không giữ chức vụ lãnh đạo quản lý trong doanh nghiệp, nông dân, hộ gia đình thì địa phương, doanh nghiệp trình khen thưởng có trách nhiệm tóm tắt thành tích cho cá nhân, hộ gia đình.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh

Thành viên Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh phụ trách các khối thi đua chỉ đạo, đôn đốc và kiểm tra các đơn vị thực hiện Kế hoạch này.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan, đơn vị và các cơ quan thông tin, tuyên truyền của tỉnh đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về đợt thi đua, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các ấn phẩm báo chí.

3. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cao Bằng

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể chính trị, xã hội và các tổ chức xã hội nghề nghiệp chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân để tham gia thực hiện phong trào thi đua.

4. Sở Nội vụ

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đợt thi đua; tổng hợp danh sách và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua theo quy định.

- Hướng dẫn các đơn vị xây dựng báo cáo đánh giá tổng kết đợt thi đua và tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết đợt thi đua trên địa bàn toàn tỉnh.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh và địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước, kịp thời nêu gương “người tốt, việc tốt”, gương điển hình tiên tiến và nhân tố mới trong phong trào thi đua.

6. Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh - Truyền hình Cao Bằng

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thi đua yêu nước, mở các chuyên trang, chuyên mục, xây dựng phóng sự, đưa tin bài về tư tưởng của Bác về thi đua ái quốc; những thành quả đạt được qua các phong trào thi đua; tăng thời lượng phát sóng để biểu dương gương người tốt, việc tốt, các điển hình mới và nhân tố mới trong các phong trào thi đua.

7. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp

- Xây dựng Kế hoạch triển khai đợt thi đua sát với tình hình thực tế, gắn với nhiệm vụ chính trị trọng tâm năm 2023 của đơn vị; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, các hoạt động tuyên truyền, những công trình, phần việc cụ thể, thiết thực chào mừng Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

- Tuyên truyền, giới thiệu gương điển hình tiên tiến trong đợt thi đua trên cổng thông tin điện tử của đơn vị và gửi Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh để giới thiệu, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xét, đề nghị khen thưởng hoặc khen thưởng theo thẩm quyền đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong đợt thi đua theo quy định.

- Báo cáo kết quả đợt thi đua (theo đề cương gửi kèm) gửi Sở Nội vụ (qua Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) **chậm nhất ngày 10/7/2023** để tổng hợp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT TW (b/c);
- Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UBND các tỉnh trong cụm thi đua 7 tỉnh Miền núi biên giới phía Bắc;
- Các sở, ban, ngành, LLVT tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các doanh nghiệp, HTX;
- Các thành viên HĐTĐKT tỉnh;
- Ban TĐKT;
- Lưu: VT, NC, NV.



CHỦ TỊCH

Hoàng Xuân Ánh

UBND TỈNH CAO BẰNG
ĐƠN VỊ...

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-

Cao Bằng, ngày tháng 7 năm 2023

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023)

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỢT THI ĐUA

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đợt thi đua của ủy, chính quyền, Hội đồng thi đua, khen thưởng cơ quan, đơn vị, địa phương
2. Công tác tuyên truyền triển khai đợt thi đua.
3. Kết quả thực hiện các nội dung của đợt thi đua
4. Tác động của đợt thi đua đối với kết quả thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương
5. Công tác khen thưởng trong đợt thi đua

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm
2. Hạn chế
3. Nguyên nhân của hạn chế

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;

- ...

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ